
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POWIATOWY PROGRAM  

OCHRONY ŚRODOWISKA 

DLA POWIATU MYŚLIBORSKIEGO  

na lata 2013 – 2016 

z perspektywą na lata 

2017-2020 
 

Myślibórz 2013



Powiatowy Program Ochrony Środowiska dla POWIATU MYŚLIBORSKIEGO na lata 2013 – 2016  

z perspektywą na lata 2017-2020 

 

 

 

2 

 

SPIS TREŚCI 

 

1. WPROWADZENIE ........................................................................................................... 5 

1.1. FORMALNO – PRAWNE PODSTAWY DO WYKONANIA OPRACOWANIA ............................ 5 

1.2. CEL I ZAKRES PROGRAMU ........................................................................................... 7 
[...]
Urzędy Gmin Powiatu Myśliborskiego, RZGW Poznań 
 

Na terenie Powiatu Myśliborskiego ustanowiono strefę ochronną komunalnego ujęcia 

wody podziemnej w Barlinku (ul. Strzelecka), eksploatowanego przez Przedsiębiorstwo 

Wodociągowo – Kanalizacyjne „PŁONIA” Sp. z  o. o. w Barlinku. Strefa ta została ustanowiona 

przez Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Szczecinie, Rozporządzeniem 

Nr 1/2009 z dnia 28 stycznia 2009 roku (opublikowanym w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Zachodniopomorskiego Nr 7, poz. 221 z dn. 27.02.2009r.). 

 

Woda na terenie powiatu dostarczana jest poprzez scentralizowaną sieć 

wodociągową o łącznej długości 618,00 km (stan na 31.12.2012r.). Zgodnie z danymi 

Urzędów Miast i Gmin Powiatu Myśliborskiego w 2012 roku około 64.484 mieszkańców powiatu 

korzystało z sieci wodociągowej. Szczegółowe informacje dotyczące długości sieci 

wodociągowej oraz stopnia zwodociągowania na terenie gmin Powiatu Myśliborskiego (stan 

na dzień 31.12.2012r.) prezentuje tabela 16.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Powiatowy Program Ochrony Środowiska dla POWIATU MYŚLIBORSKIEGO na lata 2013 – 2016  

z perspektywą na lata 2017-2020 

30 

 

Tabela 16. 

Systemy wodociągowe na terenie Powiatu Myśliborskiego 

Jednostka 

administracyjna 

[gmina] 

Długość sieci 

wodociągowej  

[km] 

Liczba  

połączeń do 

budynków 

mieszkaniowych 

i zbiorowego 

zamieszkania 

Stopień 

zwodociągowania 

terenu [%] 

Ludność 

korzystająca  

z sieci 

wodociągowej  

Barlinek 141,2* 1.812* 95,79* 19.000* 

Boleszkowice 54,0 710 94,00 2.800 

Dębno 190,8 2.505 99,90 19.683* 

Myślibórz 177,70 2.502 98,00 19.909 

Nowogródek 

Pomorski 
54,3 797 90,1 3.092 

POWIAT 

MYŚLIBORSKI 
618,00 8.326 95,56 64.484 

* Główny Urząd Statystyczny, www.stat.gov.pl/bdl (stan na dzień 31.12.2011r.),  

Źródło: Urzędy Miast i Gmin Powiatu Myśliborskiego 

 

W ostatnich latach nastąpił wzrost ilości podłączeń do sieci wodociągowej.           

Przyrost ilości podłączeń budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania do sieci 

wodociągowe na terenie Powiatu Myśliborskiego w latach 2007 – 2011 obrazuje wykres 4. 

 
Wykres 4. Przyrost podłączeń [szt.] do sieci wodociągowej w latach 2007-2011  

 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny, www.stat.gov.pl/bdl (stan na dzień 31.12.2011r.) 

 

W latach 2007-2011 na terenie Powiatu Myśliborskiego zaobserwowano zwiększenie 

zużycia wody  co obrazuje wykres 5. Przyczyną wzrostu może być rozwijający się przemysł 

na terenie powiatu. Ogólne dane dot. zużycia wody [tys. m3/rok] w latach 2007-2011 

przedstawia wykres 5. 

            2007                 2008                 2009                2010                  2011            

http://www.stat.gov.pl/bdl
http://www.stat.gov.pl/bdl


Powiatowy Program Ochrony Środowiska dla POWIATU MYŚLIBORSKIEGO na lata 2013 – 2016  

z perspektywą na lata 2017-2020 

31 

 

       

Wykres 5. Zużycie wody w powiecie [tys. m3/rok] 
 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny, www.stat.gov.pl/bdl (stan na dzień 31.12.2011r.) 

 

Zgodnie z ustawą z dnia 7 czerwca 2001 roku o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę                       

i zbiorowym odprowadzeniu ścieków (Dz. U. z 2006 r. Nr 123, poz. 858  z późn. zm.) wynika, 

że wójt, burmistrz, prezydent miasta jest zobowiązany do informowania mieszkańców 

o jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (art. 12 ust. 5). Badania jakości 

ujmowanych wód na terenie gmin Powiatu Myśliborskiego prowadzi Powiatowa Stacja 

Sanitarno - Epidemiologiczna w Myśliborzu. Prowadzi ona ocenę jakości wody przeznaczonej 

do spożycia przez ludzi w ramach nadzoru sanitarnego w okresach kwartalnych. Państwowy 

Powiatowy Inspektorat Sanitarny stwierdza przydatność wody w przypadku urządzeń 

wodociągowych dostarczających wodę na podstawie Rozporządzenia Ministra Zdrowia 

z dnia 20 kwietnia 2010 roku zmieniające rozporządzenie w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2010 r., Nr 72 poz. 466). Prowadzone badania 

kontrolne przez Państwową Powiatową Stację Sanitarno – Epidemiologiczna w Myśliborzu 

w ostatnich latach wykazały, iż woda spełniała wymagania wody do spożycia przez ludzi 

zgodnie z ww. rozporządzeniem.  

 

3.1.2. Sieć kanalizacyjna i oczyszczanie ścieków 

 

Ścieki z terenu Powiatu Myśliborskiego odprowadzane są za pomocą systemów 

kanalizacji sanitarnej. Do sieci kanalizacyjnej podłączonych jest około 57,74% ludności,                        

a długość czynnej sieci kanalizacyjnej na terenie powiatu wynosi 181,3 km (stan na dzień 

31.12.2012r.). Zgodnie z danymi Urzędów Miast i Gmin Powiatu Myśliborskiego w 2012 roku 

około 45.262 mieszkańców korzystało z sieci kanalizacyjnej. Szczegółowe informacje 

dotyczące długości sieci kanalizacyjnej oraz stopnia skanalizowania Powiatu Myśliborskiego 

(stan na dzień 31.12.2012r.) przedstawiono w tabeli 17.  

 

 

 

 

          2007                   2008                    2009                    2010                   2011        

http://www.stat.gov.pl/bdl


Powiatowy Program Ochrony Środowiska dla POWIATU MYŚLIBORSKIEGO na lata 2013 – 2016  

z perspektywą na lata 2017-2020 

32 

 

Tabela 17. 

Systemy kanalizacyjne na terenie Powiatu Myśliborskiego 

Jednostka 

administracyjna 

[gmina] 

Długość sieci 

kanalizacyjnej  

[km] 

Liczba  

połączeń do 

budynków 

mieszkaniowych  

i zbiorowego 

zamieszkania 

Stopień 

skanalizowania 

terenu [%] 

Ludność 

korzystająca  

z sieci 

kanalizacyjnej 

Barlinek 35,1* 1.127* 81,30* 16.125* 

Boleszkowice 24,30 321 50,00 1.500 

Dębno 91,2 1.560 79,00 14.078* 

Myślibórz 29,30 1.222 65,00 13.102 

Nowogródek 

Pomorski 
1,4 17 13,4 457 

POWIAT 

MYŚLIBORSKI 
181,3 4.247 57,74 45.262 

* Główny Urząd Statystyczny, www.stat.gov.pl/bdl (stan na dzień 31.12.2011r.),  

Źródło: Urzędy Miast i Gmin Powiatu Myśliborskiego 

 

Na terenie Miasta i Gminy Myślibórz eksploatowanych jest  pięć oczyszczalni ścieków. 

Oczyszczalnia ścieków w Myśliborzu jest główną i największą oczyszczalnią w Powiecie 

Myśliborskim. Jest to oczyszczalnia ścieków typu mechaniczno – chemiczno - biologicznego 

o przepustowości Q = 6.400m3/d, obsługująca teren miasta oraz przyjmującą ścieki 

przywożone beczkowozami z całej gminy Myślibórz oraz częściowo z gminy Nowogródek 

Pomorski. Obiekt posiada nowoczesną stację zlewczą, wyposażoną w sito i prasę do skratek, 

z możliwością pomiaru ilości i jakości zrzucanych ścieków oraz identyfikacją dostawcy 

ścieków. Oczyszczalnia jest niedociążona. Logicznym rozwiązaniem byłoby przystosowanie 

istniejącej oczyszczalni ścieków w Myśliborzu, do funkcji oczyszczalni gminnej. Warunkiem 

umożliwiającym przyjęcie takiego rozwiązania, jest modernizacja kanalizacji ogólnospławnej 

na rozdzielczą sanitarną i deszczową, co zmniejszy w znaczny sposób obciążenie oczyszczalni 

w trakcie intensywnych opadów. Dodatkowo na terenie gminy eksploatowane są trzy 

mechaniczno-biologiczne oczyszczalnie ścieków w miejscowościach: Sitno (przepustowość: 

60 m3/d), Sulimierz (przepustowość: 100 m3/d) i Golenice (przepustowość: 150 m3/d), 

oraz oczyszczalnia ścieków w miejscowości Golczew (przepustowość: 34 m3/d). Stan 

techniczny oczyszczalni ścieków w Golenicach jest dobry, natomiast stan oczyszczalni 

w Sitnie, Sulimierzu i Golczewie oceniany jest jako dostateczny, wymagana jest ich 

modernizacja (bądź likwidacja). 

Główną oczyszczalnią ścieków funkcjonującą na obszarze Miasta i Gminy Dębno 

jest mechaniczno-biologiczna oczyszczalnie ścieków typu „HYDROCENTRUM” 

o przepustowości średnio dobowej 6.200 m3/d. Oczyszczone ścieki są odprowadzane do rzeki 

Kosy wylotem brzegowym w 0 + 760 km. Oczyszczalnia ścieków w Dębnie składa sie z dwóch 

części, pierwsza to oczyszczalnia mechaniczna położona na działce nr 902/2 przy ulicy Ofiar 

Katynia, a druga to oczyszczalnia biologiczna położona na działce nr 53 przy ulicy 

Kostrzyńskiej. Zarządzającym ww. oczyszczalnią jest Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji Sp. z o. o. w Dębnie, ul. Droga Zielona 1. W 2006 roku dokonano modernizacji 

oczyszczalni, a dotyczyła ona przebudowy nieczynnego reaktora typu „BIOXYBLOK”, 

wyłączonego z eksploatacji w roku 2002 na reaktor biologiczny typu „HYDROCENTRUM”. 

W wyniku dokonanej przebudowy, wzrosła przepustowość oczyszczalni oraz zwiększyła 

się równoważna liczba mieszkańców i obecnie wynosi 41.500 RLM. Pozwolenie wodnoprawne 

dla funkcjonującej oczyszczalni obowiązuje do dnia 31 stycznia 2016 roku. Na terenie gminy 

http://www.stat.gov.pl/bdl


Powiatowy Program Ochrony Środowiska dla POWIATU MYŚLIBORSKIEGO na lata 2013 – 2016  

z perspektywą na lata 2017-2020 

33 

 

eksploatowana  jest dodatkowo jedna oczyszczalnia ścieków. Jest to oczyszczalnia 

biologiczna BIOCLER w miejscowości Różańsko. To oczyszczalnia bez przeróbki osadu 

o przepustowości Q = 35 m3/d. Użytkownikiem tej oczyszczalni jest Nadleśnictwo Różańsko. 

Dodatkowo do lipca 2012 na terenie gminy funkcjonowała jeszcze oczyszczalnia ścieków 

typu BIBLOK Mu – 50 funkcjonująca w miejscowości Barnówko. Oczyszczalnia bez przeróbki 

osadu wstępnego posiadająca przepustowość 50 m3/d. W lipcu 2012 roku administrator 

oczyszczalni (PWiK Sp. z o. o. w Dębnie) poinformował Starostę Myśliborskiego o zamknięciu 

oczyszczalni w m. Barnówko i podłączeniu tej miejscowości do sieci kanalizacji sanitarnej 

i oczyszczalni ścieków w m. Dębno.  

Dodatkowo w 2011 roku w ramach dofinansowania z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 

2007-2013 zakończono budowę nowej oczyszczalni ścieków w Różańsku w technologii            

Aqua Prim o wydajności 240 m3/d. Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna oparta 

o proces niskoobciążonego osadu czynnego, pracująca wg znanej metody SBR – 

sekwencyjny reaktor biologiczny. Przepustowość pozwala w przyszłości na podłączenie 

okolicznych miejscowości: Warnic, Dyszna, Grzybna i Krężelina. 

Obszar Miasta i Gminy Barlinek jest obsługiwany przez cztery oczyszczalnie ścieków, 

tj. trzy mechaniczno – biologiczne oczyszczalnie ścieków ze wspomaganiem chemicznym 

oraz jedna mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków. Główna miejska oczyszczalnia 

ścieków w Barlinku posiada mechaniczno-biologiczny system oczyszczania z redukcją 

związków biogennych o maksymalnej przepustowości 7.930 m3/d (Qśrd = 6 100 m3/d). 

Przepustowość oczyszczalni jest wykorzystywana w 54 %. Pozostałe eksploatowane 

oczyszczalnie ścieków w gminie to mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia 

ze wspomaganiem chemicznym w miejscowości Lutówko o maksymalnej przepustowości 

37 m3/d, mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia ze wspomaganiem chemicznym 

w miejscowości Rychnów o maksymalnej przepustowości 71,5 m3/d oraz mechaniczno – 

biologiczna oczyszczalnia w miejscowości Mostkowo o maksymalnej przepustowości 

191,0 m3/d.  

Ponadto na terenie gminy funkcjonuje przedsiębiorstwo „HaCon” Sp. z o.o. przy 

ul. Fabrycznej, które posiada oczyszczalnię mechaniczną, dwukomorową z kręgów 

betonowych Ø 1500 dla ścieków sanitarnych oraz łapacz tłuszczów i olejów. Do rzeki Płoni 

rowami otwartymi trafiają ścieki nieoczyszczone (przemysłowe). Są one silnie rozcieńczone 

wodami źródlanymi z czterech studni kopanych z samowypływem dochodzącym                         

do Q = 80 m3/h. 

Na terenie Gminy Boleszkowice eksploatowana jest jedna gminna oczyszczalnia 

mechaniczno – biologiczna z usuwaniem biogenów. Oczyszczalnia została oddana do użytku 

w 1999 r. a jej przepustowość wynosi 225 m3/d. W skład urządzeń oczyszczalni wchodzą: 

przepompownia ścieków surowych, punkt zlewny ścieków dowożonych, krata workowa, 

zbiornik retencyjny ścieków surowych, 9 reaktorów biologicznych typu SBR firmy BIOVAC, dwa 

zbiorniki osadu nadmiernego, przepompownia ścieków oczyszczonych, stacja dozowania 

PIX, stacja mechanicznego odwadniania osadu typu „DRAIMAD”. Ścieki z oczyszczalni 

w ilości 100 m3/d odprowadzane są do rowu melioracyjnego, a następnie do rzeki Myśli 

zgodnie z aktualnym pozwoleniem wodno-prawnym. 

Teren Gminy Nowogródek Pomorski obsługiwany jest przez jedną mechaniczno – 

biologiczną oczyszczalnię ścieków w Karsku. Oczyszczalnia ta została zmodernizowana 

w 2004 roku i obsługuje część miejscowości (zabudowa wielorodzinna). Ścieki z oczyszczalni 

odprowadzane są do gruntu na podstawie ważnego pozwolenia wodno – prawnego 

poprzez rozsączkowywanie na powierzchni ok. 10 ha. Eksploatacją oczyszczalni ścieków 

w Karsku, zajmuje się jednostka budżetowa Samorządu Województwa Lubuskiego 

pn. Melioracja Lubuska z Gorzowa Wielkopolskiego.  



Powiatowy Program Ochrony Środowiska dla POWIATU MYŚLIBORSKIEGO na lata 2013 – 2016  

z perspektywą na lata 2017-2020 

34 

 

Powołując się na dane Głównego Urzędu Statystycznego całkowita ilość 

wytworzonych osadów ścieków z komunalnych oczyszczalni ścieków funkcjonujących 

na terenie Powiatu Myśliborskiego w roku 2011 wynosiła 545 Mg, z czego 93 Mg były 

wykorzystane w rolnictwie, natomiast 228 Mg było zastosowanych do rekultywacji terenów, 

w tym gruntów na cele rolne. Dodatkowo 135 Mg wytworzonych osadów było czasowo 

magazynowanych.  

Procesy oczyszczania ścieków w eksploatowanych oczyszczalniach na terenie 

Powiatu Myśliborskiego przebiegają bez zakłóceń, a osiągane parametry spełniają 

wymagania postawione w pozwoleniu wodno-prawnym i w rozporządzeniu Ministra 

Środowiska dotyczącego jakości ścieków oczyszczonych. Charakterystykę ilości ścieków 

odprowadzanych z oczyszczalni zlokalizowanych na terenie Powiatu Myśliborskiego w latach 

2007-2011 prezentuje wykres 6.  

 

                                        Wykres 6. Ilość ścieków oczyszczonych [tys. m3] 
 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny, www.stat.gov.pl/bdl (stan na dzień 31.12.2011r.) 

 

Ścieki z terenów powiatu gdzie brak jest funkcjonującej sieci kanalizacyjnej 

gromadzone są w indywidualnych zbiornikach bezodpływowych, skąd są okresowo 

wywożone wozami asenizacyjnymi na stacje zlewcze. W wielu przypadkach nieszczelne 

zbiorniki lub ich brak, stanowią duże zagrożenie dla wód gruntowych (infiltracja odcieków), 

wód powierzchniowych i gleby. Duże zagrożenie jezior stanowią spływy ścieków bytowych 

z nieskanalizowanych terenów zabudowy rekreacyjnej funkcjonującej i rozbudowanej nad 

ich brzegiem. 

 

 Traktat Akcesyjny przewiduje, iż przepisy prawne Unii Europejskiej w zakresie 

odprowadzania i oczyszczania ścieków komunalnych będą w Polsce w pełni obowiązywały 

od dnia 31 grudnia 2015 r. Podstawowym instrumentem wdrożenia postanowień dyrektywy 

91/271/EWG jest Krajowy program oczyszczania ścieków komunalnych. Celem Programu, 

przez realizację ujętych w nim inwestycji, jest ograniczenie zrzutów niedostatecznie 

oczyszczanych ścieków, a co za tym idzie ochrona środowiska wodnego przed ich 

niekorzystnymi skutkami. KPOŚK jest dokumentem strategicznym, w którym oszacowano 

potrzeby i określono działania na rzecz wyposażenia aglomeracji miejskich i wiejskich, o RLM 

większej od 2.000, w systemy kanalizacyjne i oczyszczalnie ścieków komunalnych. Program 

koordynuje działania gmin i przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych w realizacji 

           2007                      2008                       2009                     2010                     2011 

http://www.stat.gov.pl/bdl


Powiatowy Program Ochrony Środowiska dla POWIATU MYŚLIBORSKIEGO na lata 2013 – 2016  

z perspektywą na lata 2017-2020 

35 

 

infrastruktury sanitacji na ich terenach. Zgodnie z danymi czwartej Aktualizacji Krajowego 

Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych 2010, na terenie Powiatu Myśliborskiego 

ustanowiono 3 aglomeracje priorytetowe dla wypełnienia wymogów Traktatu Akcesyjnego, 

tj. aglomeracja Dębno (PLZA023), aglomeracja Barlinek (PLZA027), aglomeracja Myślibórz 

(PLZA021) oraz 2 aglomeracje nie stanowiące priorytetu dla wypełnienia Traktatu 

Akcesyjnego, tj. aglomeracja Karsko (PLZA098N), aglomeracja Mostkowo (PLZA102N). 

Charakterystykę aglomeracji Powiatu Myśliborskiego prezentuje tabela 18 oraz tabela 19.  